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Anotace

Bakalářská práce řeší problematiku zapojení „Informačních center pro mládež“ (ICM)

jako specializovaných institucionálních subjektů do celého komplexu volnočasových

aktivit, výchovy mimo vyučování, zájmového i neformálního vzdělávání. Zpracovává

danou problematiku z celoevropského pohledu i v rámci konkrétních podmínek, které

jsou aktuálně k dispozici v České republice a zejména v Jihočeském kraji. Cílem práce

bylo zjistit jakou roli mají ICM ve vztahu k mimoškolním aktivitám dětí a mládeže.

V praktické části jsou zmapována specifika činnosti ICM a struktura klientů ICM. Dále

je průzkumem zjišťováno, jaké informační zdroje využívají klienti při výběru svých

mimoškolních aktivit, důvody návštěvy ICM a způsob, jak klienti ICM tráví svůj volný

čas.
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Abstract

The thesis deals with the issues of integration of the “Youth Information Centres”

(YIC) as specialised institutional subjects into the entire complex of leisure time

activities, out-of-school education, and both special interest and informal education. It

covers the given topic from the all-European point of view as well as in the frame of the

factual conditions that are currently at disposal in the Czech Republic, particularly in

South Bohemia. The aim of the thesis was to establish the role of YIC in relation to

extracurricular activities of young people. In the practical part, the specifics of the YIC

activities and the structure of YIC clients are mapped out. In addition, a research shows

the information sources used by the clients when choosing their extracurricular

activities, the reasons of their visit to YIC, and the way the YIC clients spend their

leisure time.
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 ÚVOD

Samostatná „Informační centra pro mládež“ (dále jen „ICM“) jsou v celé škále sub-

jektů podílejících se na nabídce možností využití volného času v mimoškolní době insti-

tucemi s poměrně nejkratší dobou působení. V porovnání se staletou skautskou historií,

desítkami let činnosti domů dětí a mládeže nebo školních družin jsou to nová pracoviš-

tě, která poskytují dětem, mládeži, ale i dalším zájemcům bezplatně informace a souvi-

sející doplňkové služby nejen z oblasti vzdělávání a nabídky pracovních míst, ale i vyu-

žití volného času. A právě zájem o prozkoumání role ICM ve vztahu k dětem a mládeži

a k jejich mimoškolním aktivitám byl hlavním důvodem výběru tohoto tématu bakalář-

ské práce.

Práce je rozdělena na dvě části, na část teoretickou a část praktickou. Cílem teore-

tické části je systematické zpracování základních informací a vymezení pojmů z oblasti

institucionalizované výchovy ve volném čase včetně všech jejích forem ve vazbě na

legislativní možnosti v naší zemi. Následuje charakteristika mládežnických aktivit

v dnešní Evropě a dílčí analýza vývojových trendů nejrůznějších mimoškolních zařízení

v mezinárodním kontextu. Závěrečná kapitola teoretické části se pak podrobněji zabývá

právě nejvíce sledovanou problematikou informací pro mládež, a to počínaje Evropskou

chartou informací pro mládež, přes informační systém mládeže v České republice až po

jednotlivá ICM včetně cílových skupin jejich klientů.

V praktické části je provedena stručná analýza dokumentů vztahujících se

k činnosti ICM a dotazníkové šetření. Následuje stanovení hypotéz a podrobné zpraco-

vání výsledků dotazníkového šetření za použití všech dostupných statistických metod.

V závěru praktické části je provedeno vyhodnocení výzkumu a ověření předem stano-

vených hypotéz.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 VOLNÝ ČAS A VÝCHOVA MIMO VYU ČOVÁNÍ

1.1 Volný čas

Výchova mimo vyučování, výchova ve volném čase, zájmové vzdělávání, zájmová

činnost dětí a mládeže, volnočasové aktivity. Všechny tyto uvedené pojmy označují

činnosti, které jsou dětem a mládeži nabízeny za účelem smysluplného naplnění jejich

volného času. Vzhledem k tomu, že v dnešní době neexistuje ucelená terminologie, kte-

rá by postihovala jak nabídku institucionalizovanou tak i neinstitucionalizovanou, vyu-

žívám v této bakalářské práci termíny na základě použité a citované literatury.

Volný čas je možno chápat jako opak nutné práce a povinností, dobu, kdy si své

činnosti můžeme svobodně vybrat, děláme je dobrovolně a rádi, přinášejí nám pocit

uspokojení a uvolnění (7: s. 15). Do volného času zahrnujeme mnoho činností, jakými

jsou odpočinek, rekreace, zábava, zájmové činnosti, dobrovolné vzdělávání, dobrovolná

společensky prospěšná činnost i časové ztráty s těmito činnostmi spojené. Všechny tyto

složky volného času ovlivňují utváření mladého člověka a způsob jeho života.

V průběhu 19. a 20. století, kdy docházelo k rozvoji společnosti a nárůstu sociál-

ních problémů, si lidé začali uvědomovat, že z výchovných důvodů je důležité pedago-

gické ovlivňování volného času dětí a mládeže a začala tak vznikat institucionalizovaná

výchova ve volném čase. Volný čas a volnočasové aktivity dětí a mládeže mají svá spe-

cifika, neboť míra ovlivňování volného času závisí na věku dětí, jejich mentální i soci-

ální vyspělosti i na charakteru rodinné výchovy (7: s. 15). V období vývoje jedince se

utváří jeho hodnotový systém a jeho uplatnění v sociálním prostoru, vytváří si svůj ži-

votní styl. Do životního stylu patří i způsob trávení volného času a propojení pracovních

a volnočasových aktivit. Možností, kde mohou děti a mládež trávit svůj volný čas, je

v dnešní době velké množství. Patří mezi ně škola, domov, zájmové organizace a insti-

tuce, ale i ulice a veřejná prostranství. Rodina, ale i celá společnost by měly mít zájem

na tom, jak děti a mládež tráví svůj volný čas.

Jedním z cílů výchovy je naučit člověka rozumně využívat volného času, formovat

jeho zájmy, podporovat centrální, hluboký, celoživotní zájem. Úkolem pedagogického

ovlivňování volného času dětí a mládeže je (7: s. 20):
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1. Výchova ve volném čase, tj. bezprostřední naplňování volného času smysluplný-

mi aktivitami rekreačními i výchovně vzdělávacími.

2. Výchova k volnému času, která jedince seznámí s množstvím zájmových aktivit,

poskytne mu v nich základní orientaci a na základě vlastních zkušeností v různých obo-

rech mu pomůže najít oblast zájmové činnosti, která mu poskytne možnost uspokojení

a seberealizace.

Tato systematická práce vede jedince k racionálnímu využívání volného času.

Zároveň formuje jeho hodnotné zájmy, rozvíjí specifické schopnosti a upevňuje žádoucí

morální vlastnosti.

1.1.1 Vybraná období historického vývoje institucionalizované výchovy ve

volném čase

V období mezi dvěma světovými válkami se vytvořily dva základní modely

fungování institucí zabývajících se výchovou dětí a mládeže ve volném čase. První mo-

del se vytvořil v evropských zemích s demokratickými tradicemi. Rozvíjela zde působ-

nost stávající zařízení zaměřená na činnost s dětmi a mládeží (Sokol, domy mládeže,

dětské kluby, dětská sdružení, tábory) a zároveň vznikala zařízení nová. Některá zaříze-

ní se sdružovala do národních i mezinárodních asociací. Tyto země získané zkušenosti

zobecňovaly a utvářely teoretickou platformu. Druhý model tvořily sítě zařízení volné-

ho času dětí a mládeže v Sovětském svazu. Zde měl stát přímý vliv a uplatňoval mono-

polní organizaci dětí a mládeže, ke které neexistovaly alternativy. Tento model umož-

ňoval rozvoj zájmové sféry, vznikaly sítě nových zařízení, jako například stanice mla-

dých přírodovědců, techniků, domy pionýrů a mládeže. V meziválečném období byla

naše země v této oblasti teprve na začátku. Snahy ve 20. a 30. letech byly ovlivněny

reformním hnutím u nás. Vznikaly zařízení a organizace zaměřující se na všechny gene-

race (tělovýchovné, sportovní, sdružení dětí a mládeže). S podporou státu a dobrovol-

ných sdružení pokračovala ve své činnosti sociální, charitativní a zdravotnická zařízení.

Poválečné rozdělení Evropy na západní a východní neumožňovalo výměnu infor-

mací o stavu a vývoji oblasti volného času v jednotlivých zemích a rovněž byl téměř

znemožněn kontakt mezi dětmi, mladými lidmi a pracovníky volného času. Nárůst ži-

votních problémů mladé generace v sedmdesátých a osmdesátých letech 20. století, ja-
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kými byly krize rodiny, chronická nezaměstnanost, malá participace na životě obce


[…]

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Internetové odkazy:

www.icm.cz

www.icmcr.cz

www.bud-in.cz

www.icmck.cz

www.icmtabor.cz

www.kraj-jihocesky.cz

www.mladezvakci.cz

www.nidm.cz
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Příloha č. 1 – Dotazník

Milí návštěvníci informačního centra,

obracíme se na Vás s žádostí o vyplnění následujícího anonymního dotazníku, který je
součástí výzkumu na téma význam informačních center pro mládež ve vztahu
k mimoškolním aktivitám.

Vámi zvolenou odpověď prosím zakřížkujte, u některých otázek uveďte stručnou odpo-
věď.

1) Pohlaví:

žena muž

2) Věk:
do 15ti let 15-18 let 18-26 let více jak 26 let

3) Dokončené studium:

základní škola střední škola učiliště
vyšší odborná škola vysoká škola jiné ………………........

Současné studium:

základní škola střední škola učiliště
vyšší odborná škola vysoká škola jiné ………………........

Zaměstnání:

ano – uveďte Vaše současné zaměstnání: ………………………..............................
ne

4) Svůj volný čas nejčastěji trávím (vyberte max. 1 možnost):

sám
s kamarády

5) Častěji trávím svůj volný čas:

pravidelnou organizovanou volnočasovou aktivitou (zájmový kroužek, sportovní oddíl,...)
uveďte konkrétně jakou a kde: ..............................................................................................

nepravidelnou organizovanou volnočasovou aktivitou - není nutná pravidelná účast, volně
přístupná všem zájemcům (např. klub, nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, volně pří-
stupné akce pro děti a mládež)
uveďte konkrétní příklady: ....................................................................................................

neorganizovanou (spontánní) volnočasovou aktivitou:
uveďte konkrétní příklady (př. sledování televize, četba, návštěva restaurace, hra na PC)
…………………………………………………….................................................................

6) Při výběru svých aktivit ve volném čase preferuji tyto informační zdroje (vyberte
max. 3 možnosti):

škola
rodiče
kamarádi, přátelé
partner, partnerka
noviny, časopisy
informační letáky
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 informační centrum
rádio
televize
internetové stránky
jiné – uveďte jaké: ....................................................

7) Informační centrum pro mládež navštěvuji (event. jsem navštívil):

poprvé denně několikrát týdně
1x týdně 1x měsíčně příležitostně

8) Účel mých návštěv (event. mé první návštěvy) informačního centra pro mládež (vyberte
max. 3 možnosti):

poskytované informace (publikace, dokumentační středisko, ústní informace)
poskytované služby
nabídka volnočasových aktivit
otevřený klub
aktivity programu Mládež v akci (evropská dobrovolná služba, výměny a iniciativy mláde-

že)
jiné – uveďte: ................................................

9) Požaduji informace z oblasti (vyberte libovolný počet možností):
Vzdělávání v ČR a v zahraničí
Práce a brigády v ČR a v zahraničí
Cestování v ČR a v zahraničí
Volný čas (kultura a zábava, volnočasové aktivity, přehled organizací nabízejících aktivity
pro volný čas)

Soutěže
Sociálně patologické jevy
Občan a stát
Mládež v EU
Eurodesk
Europe direct
Mezinárodní a národní organizace
Informace z regionu

10) Využívám tyto nabízené služby (vyberte libovolný počet možností):

internet
kopírování, scanování
práce na počítači bez připojení na internet
tisk materiálů, zálohování dat
profesní diagnostika COMDI
prodej slevových karet pro studenty, mládež a učitele
prodej přihlášek na VŠ a VOŠ
odborné poradenství (pedagogika volného času, grantové poradenství, krizová pomoc a in-

tervence, profesní a studijní poradenství
semináře a besedy ICM

Za vyplnění dotazníku Vám děkujeme.
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Příloha č. 2 – Respondentem vyplněný dotazník
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Příloha č. 3 – Seznam dokumentů použitých pro analýzu

Certifikát kvality poskytovaných služeb ICM.

Informační brožura „Aktivity a služby pro děti a mládež v regionu Český Krumlov“.

Informační a prezentační CD ROM CPDM, o.p.s. Český Krumlov.

Informační soubor Mládež v Evropské unii – newsletter Eurodesku Informačního centra
pro mládež Tábor.

Informatorium Informačního centra pro mládež Tábor.

Info Pas ICM Tábor.

Katalog levného ubytování Jihočeského kraje.

Katalog vybraných neziskových organizací Jihočeského kraje. S.D.M. – sdružení dětí
a mládeže, 2003.

Práce v České republice – info brigády Tábor a okolí.

Práce v zahraničí – info krátkodobé pracovní příležitosti.

Program otevřeného klubu Informačního centra pro mládež Tábor.

Stanovy občanského sdružení Informační centrum pro mládež Tábor. Registrace Minis-
terstva vnitra č.j. VS/1-1/48777/01-R ze dne 7. 12. 2001.

Stanovy S.D.M. – sdružení dětí a mládeže. Registrace Ministerstva vnitra č.j. II/s-OS/1-
25 409/94-R ze dne 26. 9. 1994.

Statut obecně prospěšné společnosti Centrum pro pomoc dětem a mládeži.

Výroční zpráva 2006, Centrum pro pomoc dětem a mládeži, o.p.s.

Výroční zpráva 2007, Centrum pro pomoc dětem a mládeži, o.p.s.

Výroční zpráva o činnosti ICM Tábor v roce 2007.

Výroční zpráva S.D.M. Sdružení dětí a mládeže České Budějovice 2005.

Výroční zpráva S.D.M. Sdružení dětí a mládeže České Budějovice 2007.

Usnesení Krajského soudu v Českých Budějovicích o zápisu Centra pro pomoc dětem
a mládeži o.p.s. do rejstříku obecně prospěšných společností pod značkou Firm
8762/96, Rg. O 13/1/16 ze dne 29. 1. 1997.