## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Eva Lachoutová
<i>Studijní obor:</i> Sociální pedagogika
<i>Vedoucí bakalářské práce:</i> Mgr. Radek Čvach
<i>Katedra:</i> Pedagogiky a psychologie
<i>Název bakalářské práce:</i> Význam „Informačních center pro mládež“ ve vztahu k mimoškolním aktivitám
Volba tématu: <b><u>1. Aktuální</u></b> 2. Standardní 3. Méně vhodná
Cíl práce a jeho naplnění: <b><u>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u></b> 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <b><u>1. Pro dané téma zdařilá a logická</u></b> 2. Pro dané téma průměrná 3. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <b><u>1. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u></b> 2. Dobrá, převažují běžně dostupné prameny 3. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) 1. Velmi dobré, funkční <b><u>2. Odpovídá nutnému doplnění textu</u></b> 3. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory <b><u>2. Vlastní názor argumentačně podpořený</u></b> 3. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi: <b><u>1. Práci lze uplatnit v praxi</u></b> 2. Práci lze uplatnit pouze ve vlastní praxi 3. Práci nelze příliš dále využívat v praxi
Formální stránka: <b><u>1. Výborná</u></b> 2. Přijatelná 3. Nevyhovující
Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná <b>b) velmi dobrá</b> c) nevyhovující 2. Gramatika a) výborná

- b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto.

**Další hodnocení:**

Bakalářátka si pro svou práci vybrala problematiku, která je v ČR relativně nová. Představuje nám zde tzv. „Informační centra pro mládež“ a naznačuje jejich význam ve volném čase mládeže.

Teoretická část BP je tvořena čtyřmi kapitolami. V první kapitole autorka charakterizuje pojem volného času, předkládá stručnou historii a rovněž naznačuje specifika a rysy výchovy mimo vyučování. V kapitole druhé se velmi podrobně rozepisuje o problematice postavení mládeže v Evropě a také o evropské politice v oblasti dětí a mládeže. Tato kapitola je velmi pečlivě zpracovaná. V kapitole třetí jsou popsány aktivity a zařízení volného času, jejich vývojové trendy, a to především v mezinárodním kontextu. Čtvrtá kapitola je již věnována právě problematice informací pro mládež v rámci evropské politiky v oblasti mládeže. Autorka zde na základě vhodně vybraných zdrojů představuje „Evropskou chartu informací pro mládež“ a koncepci naší státní politiky v oblasti dětí a mládeže. Charakterizuje zde také právě informační systém pro mládež v ČR a tedy i vznik, vývoj a současnost právě „Informačních center mládeže“ (ICM). Tato kapitola je tak vhodným přemostěním k praktické části BP.

Pro praktickou část BP si autorka zvolila vhodné cíle, které se jí podařilo naplnit. Nejprve provedla analýzu dokumentů třech jihočeských ICM (ČB, Č. Krumlov a Tábor). Dále se pak v dotazníkovém šetření věnovala vyhodnocování čtyř hypotéz. Je třeba vyzdvihnout, že bakalářátka vytvořila vlastní nestandardizovaný dotazník, který poměrně vhodně pokrýval cíle šetření a jednotlivé hypotézy. Zde se zaměřila na strukturu klientů ICM, dále na informační zdroje, které mládež lidé upřednostňují, smysl a cíl návštěv ICM, výběr aktivit ICM. Samotné vyhodnocování hypotéz a interpretace průzkumu je zpracováno velmi pečlivě, s dostatečným doplněním grafy a komentáři.

Tato bakalářská práce je dle mého názoru poměrně povedenou kvalifikační prací této úrovně. Zabývá se zajímavým a relativně novým tématem. Autorka prokázala poměrně dobrou znalost zkoumané problematiky. Prokázala rovněž schopnost pracovat s odbornou literaturou. V praktické části naznačila, že je schopná připravit a realizovat jednoduchý průzkum, stejně jako analyzovat významné dokumenty. Po formální stránce jsem v BP nenalezl zásadní problémy.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Podpis vedoucího bakalářské práce:

Datum: 20. 3. 2009